
 

 

 
Al Sito web  
Agli Atti 

 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di assicurazione di alunni e 
personale della scuola per l’anno 2021/2022 -  CIG ZD93381915   
 
 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. D.I 129/2018 , pubblicato sulla Gazzetta ufficiale il 16/11/2018 
n.267-Titolo V Attività negoziale nello specifico  art.43-44-45-46;  
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 60 del 24/06/2020 che ha deliberato in merito alla 
tabella di valutazione del punteggio e sui criteri di aggiudicazione 
    
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 che prevede l’emissione di determina a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 
  
VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGPER 801 del 01/02/2011 recante norme sugli obblighi di gara 
per contratti di assicurazione contro infortuni ed RCT degli alunni nelle scuole; 
  
CONSIDERATO che il servizio in questione riguarda la copertura assicurativa rivolta ad alunni e 
personale scolastico per l’anno 2021/2022 contro gli infortuni e la Responsabilità Civile; 
 
PRESO ATTO che non esistono convenzioni CONSIP attive per servizi assicurativi di alunni e 
personale della scuola; 
  
CONSIDERATO che in data 31/10/2021 verrà a scadere la polizza assicurativa a suo tempo 
stipulata per la copertura dei rischi di infortunio di alunni e personale della scuola, responsabilità 
civile verso terzi, tutela giudiziaria e assistenza dell’Istituto scolastico; 
 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale del servizio assicurativo alunni e personale 
della scuola pari ad una anno; 
 
STABILITO che l’ammontare presunto per il servizio in oggetto ammonta ad € 8.754,40 e pertanto 
trattasi di importo rientrante nei “Contratti sotto soglia” di cui all’art. 36 comma 2 lett a) del D.LGS. 
50/2016 e.ss.mm.ii. ; 
 
RITENUTO conveniente e vantaggioso esperire una procedura di affidamento diretto , ai sensi e 
per gli effetti dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 25 del 
d.lgs 56/2017, per procedere all’individuazione della società assicuratrice cui affidare l’appalto per 
il servizio assicurativo degli alunni e del personale scolastico alla luce delle seguenti motivazioni: 

BOIC825003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012767 - 19/10/2021 - C14 - Contabilità general - U



valutazione economica vantaggiosa delle condizioni di acquisizione del servizio anche alla luce di 
confronto con altri preventivi di società assicuratrici; possesso, da parte dell’operatore economico 
selezionato dei requisiti di ordine generale (art 80 d.lgs 50/2016), di idoneità professionale, di 
capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali  (art.83, comma 1  
rispettivamente lett. a,b e c d.lgs 50/2016); ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento 
del servizio; economicità complessiva dell’azione amministrativa svolta; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 136/2010 e dal D.L. 187/2010 , convertito con 
modificazioni dalla legge 217/2010 e relative modifiche , integrazioni e provvedimenti di attuzione 
   
RITENUTO di provvedere ad acquisire il servizio imputando il relativo impegno di spesa all’Attività 
A3.3. SPESE GESIONE DELLA DIDATTICA del Programma Annuale 2021 i cui fondi provengono 
dai genitori degli alunni e dal personale scolastico che intende aderire 
  
 

DETERMINA 
 
 
1. L’avvio della procedura per l’affidamento diretto del servizio assicurativo alunni e personale 

scolastico per l’anno scolastico 2021/2022 ai sensi e per gli effetti dell’art 36, comma 2 lett 
a) del d.lgs 50/2016 3 ss.mm.ii. alla Società Ambiente Scuola. 

2. L’oggetto del servizio da affidare è la copertura assicurativa Responsabilità civile terzi, 
infortuni, malattia, assistenza e tutela legale a favore degli alunni e del personale 
scolastico. 

3. L’affidamento diretto del servizio assicurativo per le coperture indicate al punto 2. alla 
società Ambiente Scuola Via Errico Petrella, 6 - 20124 – Milano- viene deliberato tenendo 
conto delle garanzie, dei massimali e della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità 
della prestazione.  

4. L’offerta assicurativa della società Ambiente Scuola prevede il costo della polizza pro- 
capite per alunni e personale scolastico pari ad € 6,20 per l’anno scolastico 2021/2022 
acquisita a protocollo dell’Istituto scolastico in data 13/10/2021 al numero 12453. 

5. L’impegno complessivo totale presunto di spesa per l’acquisizione del servizio di cui al 
punto 2 è stabilito in € 8.754,40 da imputare all’aggregato A02- Spese amministrative della 
gestione in conto competenza del Programma Annuale per l’esercizio in corso. 

6. La durata del contratto è stabilito in anni 1 a decorrere dalle ore 24,00 del 31/10/2021. 
7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento – ai sensi 50/2016 è il Dirigente 

Scolastico Dott.ssa Arci Cristina   
8. Di pubblicare la presente determina e gli atti conseguenti sul sito web dell’Istituto 

Scolastico. 
 
 

 

                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Dott.ssa Cristina Arci  

                                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi art 3      
         comma 2 decreto legislativo n. 39/93 
 
 
 
 

BOIC825003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012767 - 19/10/2021 - C14 - Contabilità general - U


